Non vivas aliter in solitudine, aliter in foro.
 Nil scire vel curare, hoc est mortuum vivere.
 Negat sibi ipse, quid quod difficile est petat.
 Nulli imponas, quod ipse pati non possit.
 Nemo periculosis peccat, quam qui peccata defendit.
 Nemo nobilis nisi quem nobilitat virtus.
 Nisi quis timorem amoremque Dei ante se jugiter ponat, citò in aliquod peccatum labitur.
 Nemo se satis metiri prævalet, nisi alterum consideret.
 Nil magnum est in rebus humanis, nisi animus magna despiciens.
 Non homo, non aurum poterunt dare quæque beatum, Sed virtute Dei consistit vita beati.
 Nil peccant oculi, si mens velit his dominari.
 Non poterit dici quam multa sit ars inimici.
 Nil credas aeternum, cum quicquam restat agendum.
 Nil prodest didicisse bonum, nisi feceris illud.
 Ne tardare velis, si quem convertere possis.
 Non est multa sciens laudandus, sed bene vivens.
 Nihius stultorum par semper amas sociorum.

O.

Oculi Domini super justos, & aures ejus in preces eorum.
 Os justi meditabitur sapientiam, & lingua ejus loqueretur iudicium.
 Observabit peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis.
 Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo & in terra, in mari & in omnibus abyssis.
 Omne regnum in seipso divisum desolabitur.
 Omnis plantatio quam non plantabit pater celestis, eradicabitur.
 Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.
 Omnis qui perit, accipit: & qui querit, inventis, & pulsanti aperietur.
 Omnis quile exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exalabitur.
 Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.
 Omni habenti dabitur, ab eo autem qui non habet, & quod habet auferetur ab eo.
 Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemie non remittetur.
 Orate ne fuga vestra fiat hyeme vel Sabbatho.
 Omnia possibilia sunt credenti.
 Omni tempore benedic Deum, & pete ab eo ut vias tuas dirigat.
 Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.
 Omni negotio tempus est, & opportunitas.
 Omnia fac cum consilio, & postea non paenitebis.
 Omnis sapientia à Domino Deo est, & cum illo fuit semper.
 Odium suscitat rixas, & univerla delicta operit charitas.
 Omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult.
 Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu, gratias agentes Deo & Patri per ipsum.
 Omnes unanimis in oratione estote, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles.
 Omne gaudium existimat cum in tentatione varias incidetis.
 Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.
 Obedire oportet Deo magis quam hominibus.
 Omne datum optimum, & omne donum perfectum deservit est, descendens à patre lumen.
 Oculus non vidit, & auris non audit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se.
 Omnia munda mundis, coquinnatis autem & infidelibus nihil est mundum.
 Omnia licent, sed non omnia expediunt,
 Omnis infidelium vita, peccatum est,
 Otiositas inimica est animæ,
 Omnis dies velut ultimus tractandus est.
 Otiosum verbum est, quod aut ratione justæ necessitatis, aut intentione pia utilitatis caret.
 Obsequium amicos, veritas odium partit.
 Occasions deesse non possunt perituri,
 Omnino errat, qui per pacem & otium se aequi triumphum putat.
 Omnis divina percussio aut purgatio est vita praesentis, aut initium penitentie sequentis.
 Oratione continua superantur vitia.
 Operc malius quam verbis Deus laudatur & prædicatur.
 Oculiperantes cordis luxuriosi sunt prodiotes.
 Occulta & jugiter perpetrata culpa merentur, ut reges pastoresque perversi constituantur.
 Omnia fidei argumenta à præteritis rebus sunt assumenta.
 Omne quod est iustum, merito dici valet unum.
 Orandum semper, ne seducamus ab hoste.
 Omni prælato subjectus sis quasi Christo.
 O quantis curis mens indiget omnibus horis.
 Os quod mentitur, animam jugulare refertur.

P.

Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate.
 Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.

Prohibe

Prohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne loquuntur dolum,
 Patientia pauperum non peribit in finem.
 Perite, & dabitur vobis: quærite, & invenietis: pulsate, & aperietur vobis.
 Perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus.
 Potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abrahæ.
 Percute filium tuum virga, & liberabis animam ejus à morte.
 Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plagiæ apud stultum.
 Perversi difficile corriguntur.
 Princeps qui libenter audit verba mendacij, omnes ministros habet impios.
 Per qua quis peccat, per hæc & torquetur.
 Pondus & pondus, mensura & mensura: utrumque abominabile est ante Deum.
 Probata virtus corrigit insipientes.
 Propter peccata populi regnare facit Dominus hypocritam.
 Peccator vel puer centum annorum maledictus erit.
 Pugnabit orbis terrarum contra insensatos.
 Post concupiscentias tuas non eas.
 Probate spiritus, si ex Deo sint.
 Prudentia carnis, mors est: prudentia autem spiritus, vita & pax.
 Peritis, & non accipitis, eo quod malè petatis.
 Plenitudo legis est dilectio.
 Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.
 Peccantes coram omnibus arguantur, ut cæteri metum habeant.
 Politi in deliciis attendere nequeant, quanta si poena perennis.
 Pax vera est dicenda, cum spiritus & caro convenienti omni modo.
 Pacificus homo filius Dei meretur vocari.
 Parentes in tantum diligendi sunt & honorandi, quantum illi subjecti sunt summo parti.
 Prælati ac senioribus suis inobedienti, meretur aut si ipse prælatus fuerit aliquibus, ab eis eadem patiatur.
 Pauper quilibet fugit, cum subiectis solarium subtrahit, aut iustitiam videns non contradicit.
 Per supplicium subiungit, qui pariter peccaverunt.
 Pœnitentia vera est & perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare.
 Publica culpa, publica etiam indiget pœnitentia.
 Pœnas gravissimas quandoque sunt passuri, qui non pro sceleribus suis renuum parva flagella pati.
 Plenus venter facile disputat de jejunii.
 Perfectum odium est, quod nec iustitia nec ratione caret.
 Peccatum peccato adjicetur, cum id quod nequiter gestum est, nequiter etiam defenditur.
 Probatio bona voluntatis, nolle peccare cum possit.
 Providendum est cunctis pro Dei amore licita relinquentibus, ne tepide viventes ad illicita corruant.
 Pro qualitate audiendum formari debet sermo doctorum.
 Pravis moribus semper gravis est vita honorum.
 Peccata quædam animam polluent, quædam vero extingunt.
 Priusquam promittas delibera, ne post premissa minime exulta mendax dicaris.
 Periculum nunquam sine periculo vincitur.
 Prudencia rerum exitus metitur.
 Plus sunt laudandi beneficentes quam benedicentes.
 Pecunia tunc sit preciosa, cum pro Dei amore translata in alios definit possideri.
 Plurimi infamiam, pauci vero verentur reatus conscientiam.
 Pacem cum hominibus habeas, bellum cum vitiis.
 Pecunia imperare oportet, non servire.
 Paupertas animæ major quam corporis extat.
 Peccans quotidie studeat mox se reparare.
 Perfectus miles pensat sapientiæ vires.
 Perverti menti sua culpa est maxima pœna.
 Præcepit ad risum, præcepit quoque feritur ad iram.
 Promptus vel facilis ad risus schema ne sis.
 Pluribus intentus minor est ad singula sensus.
 Præfons vita brevis, sed vita futura perennis.

QUAM bonus Israël Deus his qui recte sunt corde.
 Quarite Dominum, & confirmamini: quærite faciem ejus semper.
 Quarite Dominum, & vivet anima vestra.
 Qui timet Dominum, laudate eum.
 Qui diligitis Dominum, odite malum.
 Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit segmentum nostrum.
 Qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo, hic accipiet benedictionem à Domino.
 Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, & humilia respicit in celo & in terra.
 Qui seminant in lachrimis, in exultatione merent.
 Quarite primum regnum Dei, & iustitiam ejus, & hæc omnia adjicientur vobis.
 Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.
 Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.
 Qui est ex Deo, verba Dei audit.
 Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiarit?

Quam

196
 Nam dabit homo commutationem pro anima sua.
 Qui dixerit fratri suo Fatue, reus erit gehenna ignis.
 Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.
 Quod Deus conjunxit, homo non separat.
 Qui infidelis est in minimo, & in majori infidelis est.
 Quasi fœlcula idololatriæ est, Deo nolle acquiescere.
 Quixite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est.
 Qui sequitur iustitiam, diligitur a Domino.
 Qui abscondit fœlera sua, non dirigeretur: qui autem confessus fuerit & reliquerit ea, misericordiam consequetur.
 Qui diligit disciplinam, diligit & sapientiam.
 Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui visitat filium in conspectu patris sui.
 Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.
 Quasi tempestas impius pertransit.
 Qui non congregas in juventute, quomodo ea habere poteris in senectute.
 Qui pronus est ad misericordiam, benedicitur.
 Qui fratri suo parat foveam, ipse incidet in illam.
 Qui modica spernit, paulatinus decidet.
 Qui sibi nequam est, cui bonus erit.
 Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare: quia nec opus nec ratione, sapientia erunt apud inferos, quanto properas.
 Qui parcit virginæ, odit filium.
 Qui timet Deum, non erunt incredibilis verbo illius.
 Qui mollis & dissolitus est opere suo, frater est sua opera dissipans.
 Quod timet impius, veniet super eum.
 Qualis rex est civitatis, tales inhabitantes.
 Qui custodit os suum, custodit & animam suam.
 Qui obduratur aurem ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur.
 Qui docet fatum, quasi qui glutinat testam.
 Qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.
 Qui in uno offendit, multa bona perdit.
 Quanto magnus es, humiliare in omnibus.
 Qui timerit priuinan, veniet super eos nix.
 Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium.
 Quicunque voluerit amicus esse faculti hujus, inimicus Dei constituitur.
 Qui se existimat stare, videat ne cadat.
 Qui habet aurem, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis.
 Qui converti fecerit peccatorum ab errore via sua, salvabit animam ejus à morte.
 Qui non manducat, manducantem non judicet.
 Qui siuorum & maximè domesticon curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.
 Qui cunctu spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei.
 Qui videat fratrem suum necessitatem patientem, & clauserit viscera sua, quomodo charitas Dei manet in eo.
 Qui parcet semina, parcet & meret.
 Qui gloriatur, in Domino glorietur.
 Quanto altior gradus, tanto profundior casus.
 Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.
 Qui ignorat, ignorabitur.
 Qualis sit qualibet pastor, Iupus adveniens indicat.
 Qualis apud se quisque lateat, illata contumelia probat.
 Quam laudem merebimur de pallore jejunii, si invidia sumus lividi.
 Quid virtutis haber vinum non bibere, & ira atque odio inebriari.
 Quid prodeat attenuari corpus abstinentia, si animus intumescat superbia.
 Quasi in faculum pertusum res suas ingerit, qui & bona aliqua agit, & tamen nulla pravitatis solita studia deserit.
 Qui se meminit illicita plurima perpetrata, debet etiam pro penitentia à licitis abstinere.
 Quisquis cogitat quid Deo voveat, se ipsum voveat & reddat.
 Quantum bonum habeat sanctitas, ostendit infirmitas.
 Qui succurrens perituro potest, si non succurrat, reus mortis ejus erit.
 Qui verbis lenibus potest corrigi, non debet increpatione exasperari.
 Qui casti perseverant & virgines, Angelis Dei efficiuntur æquales.
 Quisquis jugiter tractat ut bona aliqua faciat, sine intermissione orat.
 Quacunque mensuram extendunt, dæmonia suggestur.
 Quantum quis in humilitate & castitate profecerit, tantum Deo appropinquabit.
 Quod omni modo necesse est pati, patienter sustine.
 Quæ facere turpe est, etiam dicere turpe est.
 Quando mens sit divisa ad multa opera, sit minor ad singula.
 Quæ modo quisque legit, haec habiturus erit: Seu bona siue mala semper habita ea.
 Quousque homini non displicent mala à se facta, regnant in eo vitia.
 Qui nunquam didicit subesse, nulli potest ritè præelle.
 Quid infelicius quam conspicta felicitate aliorum affici.
 Quod unusquisque non expertus est in semetipso, difficile credit in alio.
 Quis dives? qui nil cupit, & quis pauper? avarus.
 Quod sat is cui contingit, nihil amplius optet.
 Quid ituli proprium? non posse & velle nocere.
 Quod prudentis opus? cum possit nolle nocere.
 Quam prope sit littus, in corde maris labyrinthus.

Quantum

Quantum plus valeas, tantum summittere Christo.
Qui tibi dat multum, de te quoque querit id ipsum.
Quam bonus est Dominus cunctis querentibus illum.
Quam tenebrosus amor quo lucis spernitur actor.

R.

Regnum tuum Domine, regnum omnium seculorum
Rectos decet laudatio.
Redimet Dominus animas servorum suorum, & non delinquit omnes qui separant in eo.
Revela Domino viam tuam, & spera in eum, & ipse faciet.
Recte judicate filii hominum.
Regnum seculorum vim patiunt, & violenti rapiunt illud.
Risus dolore miscerunt, & extrema gaudii luctus occupant.
Responso mollis frangit iram.
Regnabitibus impiis ruina hominum erit.
Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo.
Rex qui judicat in veritate pauperes, thoros eius in eternum firmabitur.
Rex justus erigit terram, vir avarus destruet eam.
Regnum a gente in gentem transferunt properi iustitias.
Renovavit spiritu mentis vestram, & induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate
veritatis.
Religio munda & immaculata apud Deum patrem haec est: visitare pupilos & viduas in tribulatione eorum.
Radix omnium malorum, cupiditas.
Religiosus homo, si citè irascitur, facile eriam ad penitentiam moverur.
Recte judicare aliena merita non valet, cui conscientia innocentia propriæ nullam judicij regulam praebet.
Rectius sequuntur agnum conjugati humiles, quam virginis superbientes.
Robusti corpore nisi Deo, a quo vites habent, devotè famulentur, pro hoc poenas patientur.
Referendum est pierari divina, quicquid homo jumentis amplius habet.
Regnum Dei tantum valer, quantum habes.
Ruina populi, sacerdotes mali.
Ratio humana quod perversis cogitationibus renititur, tot coronas coelestes promeretur.
Regimen animalium ars est artium.
Raptore alienarum rerum, ipsis quandoque rapientur ad interitum.
Repentinus furore nil rationis recipit.
Rebelles divinae pietati tradentur diabolice potestati.
Res qualibet obscura per similitudinem est explananda.
Remissio & lenitas nimis coram Deo reputatur pro crudelitate magna.
Reprobi & in hoc saeculo fatigantur desideriis, & in futuro tormentis.
Rufica lingua viri manifestum cor retinientis, Gratior est Domino quam lingua perita superbi.
Rara fides homini tribuenda est, pro dolor, omni.
Rex pius & justus studet hoc quod dicitur esse.
Regis enim nomen monet ut commissa regantur.
Rebus in adversis ne motus destituaris.

S.

Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.
Sacrificium Deo spiritus contribulatus.
Sit gloria Domini in seculum seculi.
Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc & usque in seculum.
Salus justorum à Domino, & protector eorum in tempore tribulationis.
Suavis Dominus universis, & miserationes ejus super omnia opera ejus.
Spiritus ubi vult spirat, & vocem ejus audis, sed non scis unde veniat, & quo vadat.
Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare.
Si manus tua vel pes tuus scandalizet te, absconde illum & projice ab te.
Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat
vitam æternam.
Si peccaverit in te frater tuus, vade & correpi eum inter te & ipsum solum.
Sanctus spiritus discipline fugiet sicutum, & auferit se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu.
Sapiens oculi in capite ejus.
Sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis querite illum.
Stultus verbis non corrigitur.
Sapiens cor & intelligibile ablinet se à peccatis.
Stultitia colligata est in corde pueri, & virga discipline fugabit eam.
Statuta dolosa abominationis est apud Deum, & pondus aequum voluntas ejus.
Sapiens ut sol permanet, stultus autem ut luna mutatur.
Semel loquitur Deus, & secundo non repetit.
Sapientiam omnium antiquorum exquirit sapiens.
Sapientia abscondita & thesaurus invitus, quæ utilitas in utrisque?
Sapiens verbis innoscit paucis.
Septes cadit justus, & resurgent: impii autem corruunt in malum.
Sermo durus suscitat furorem.
Somnia extollunt imprudentes.

Secura

Secura mens quasi juve convivium.
 Secre regis celare, bonum est : magnalia autem Dei revelare, honorificum est.
 Stultus in risu exaltat vocem suam.
 Si diligamus invicem , Deus in nobis manet , & charitas ejus in nobis perfecta est.
 Si quis dixerit quoniam diligo Deum , & fratrem suum odisse , mandax est.
 Spiritualis homo dijudicat omnia , & ipse à nemine judicatur.
 Sicut in Adam omnes moriuntur , ita & in Christo omnes viviscabuntur.
 Sapientia hujus mundi , stultitia est apud Deum,
 Sine penitentia sunt dona & vocatio Dei.
 Scientia inflat , charitas edificat.
 Si vivimus spiritu , spiritu & ambulemus.
 Sive vivimus , sive morimur , Domini sumus.
 Sic diligendi sunt homines , ut eorum non diligentur errores.
 Speculator astutus desuper , qui nos diebus omnibus actusque nostros prospicit.
 Scire Dei , approbare est : nescire verò , reprobare.
 Summa apud Deum est nobilitas , clarum esse virtutibus.
 Subjectorum virtus aliquando sunt dissimulanda ; sed post hæc quia dissimulabantur indicanda.
 Satanæ insidias evadere , non est volens neque currentis , sed miserantis Dei.
 Simulatores & callidi provocant iram Dei.
 Solitudinem querit , qui cum innocentibus vivere cupit.
 Similitudines rerum variarum ad ædificationem nostram jugiter proponendæ sunt.
 Sicut canis revertit ad vomitum suum , sic imprudens stultitiam suam iterat.
 Sicut aqua extinguit ignem , ita eleemosyna peccatum.
 Sanctitatis nomen habere sine operibus , nulli prodest.
 Sapiens est , qui factis plus quam verbis alios docet.
 Salus est divitium , subvenire necessitatibus pauperum.
 Sagittas contumeliaz virtus repellit patientia.
 Scorpiones dici possunt , qui bonis quidem in facie non resistunt , sed mox cum recesserint detrahunt.
 Semetipsum abnegat , qui relicto carnali vita homine , induit spiritualem & novum hominem , id est , Christum.
 Stultum valde est , si his placere querimus , quos non placere Deo scimus.
 Sufficit unicuique sic disputare vel dicere , ut intelligatur.
 Superfluitas tam verborum quam rerum vitanda est.
 Sicut ex variis floribus colliguntur mella , ita ex variis hominibus virtus quilibet est colligenda.
 Secularibus literis intentus , sacra scriptura arcana capere non posset.
 Scripturam sacram legens attendere debet quid mysticè vel juxta literam , quid pro parte vel pro toto dictum sit.
 Scripturæ sacrae meditatio mentem retrahit à cogitatu noxi.
 Sicut plurimi cibi nihil profundunt absque sale , ita omnes virtutes absque charitate.
 Sicut fistula absque inspirante nullum reddit sonum , ita & cor hominis absque inspiratione divina nullum recipit bonum.
 Sicut equi cuiuslibet cursus in loco spatiose , ita & hominis voluntas probatur in arbitrio dato.
 Sicut oculi omnium in capite , ita etiam in Christo consistere debet omnis intentio fidelium.
 Sine fine cruciari meretur , qui nullum peccandi finem in corde suo statuit.
 Summi principis ministri in primis sunt providendi.
 Sic alii ignorat , ut tu tibi peccanti illos ignorare cupis.
 Sanguis sanguinem tangit , cum peccata peccatis adjiciuntur.
 Superbia sola corrumpt omnia bona.
 Stulta vota frangenda sunt.
 Sine doctrina vita est quasi mortis imago.
 Siames dici pater & princeps , nomen cum honore serva , moribus imple.
 Sapiens ventris agitatur ingens pinus , & celèstes turrem graviore casu decidunt.
 Stantibus & lapsis par sollicitudo tenenda est : His ne retro cadant , illis ut concite surgant.
 Sermo datur multis , anima sapientia paucis.
 Si nequeas plures , vel te solummodo cures.
 Si quid vorvisti Domino , ne reddere tardes.
 Solius est Domini bona de pravis operari.
 Semper avarus eget , hunc nulla pecuna replet.
 Si vis salvare , nil huic præpone salutem.
 Spiritus est vita , mox carnis Philosophia.

L.

TE decet hymnus Deus in Syon , & tibi reddetur votum in Hierusalem:
 Testimoniū Domini fidele , sapientiam præstans parvulis.
 Tibi Domine derelictus est pauper , orphano tu eris adjutor.
 Timete Dominum omnes sancti ejus , quoniam non est inopia timentibus eum.
 Thesaurizate vobis thesauros in celo , ubi nec arugo neque rima demolitur , & ubi fures non effodiunt nec furantur.
 Timor Domini expellit peccatum.
 Totum spiritum tuum profert stultus , sapiens autem differt & reservat in posterum.
 Tempus omni rei sub celo.
 Turris fortissima nomen Domini , ad ipsum currit justus , & exaltabitur.
 Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis.
 Timenti Deum , benè erit in extremis.
 Triplex funiculus difficile rumpitur.
 Testis falsus non erit impunitus.

Timor

Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mituit timorem.
 Turpe est, ut qui nescit tenere moderamina vita sua, judex fiat alienus.
 Tanto subtilius quisque de tenebris judicatur, quanto eum verius claritas lucis illustrat.
 Tentator per vigil hos acrioribus pulsat infidem, quos maximè viderit abstinere à peccatis.
 Tenax & prodigus nimium, ambo in unum nimietatis confluent vitium.
 Timendus est præ cunctis, cujus potestas est super omnes.
 Tenera nimis mentes aperioribus formandæ sunt studiis.
 Temperatum omne tam Deo quam hominibus est accepabile.
 Tormenta quorundam alii profundi ad correctionem.
 Tantum quisque proximum portat, quantum amat.
 Tanto pejora sunt virtus, quanto virtutum specie celantur.
 Tamdiu quis erat in fide, quoique omnia à Deo inspici & regi discedit.
 Testa odia pejora sunt, quanæ aptæ.
 Tale genus est vitorum, ut miseri præteritum celeri pœnitentia delectetur, alia exinde oriantur.
 Tales sumus inctus, quales nos foris ostendimus.
 Tacere qui nescit, nescit & loqui.
 Tacentibus difficile subvenitur, confitentes autem languoris sui qualitatem, facilius recipient sanitatem.
 Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.
 Tunc te lapsum formida, cum ruit alter.
 Tonus erit nunquam, qui suspicione laborat.
 Triflantur facile, quorum spes extat in inimico.
 Tempestas grandis est indignatio Regis.
 Teflisi veridiots vero Regi manet æptus.
 Totus ubique manens, tota est virtute colendum.
 Timor Dei & oratio affida, hominem volare faciunt ad coelestia.
 Tolerabilis mundi mala suscipimus, si contra hæc præscientiæ clypeo munimur.
 Tepidè viventes Christiani, difficilis corruguntur quam pagani.

V.

Universæ via Domini misericordia & veritas requirentibus testamentum ejus, & testimonia ejus.
 Vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.
 Veritatem requiri Dominus, & retribuerit abundanter facientibus superbiæ.
 Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum.
 Vox exultationis & salutis in tabernaculo iustorum.
 Vana falsus hominis.
 Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino.
 Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.
 Vir linguis non dirigerit in terra.
 Virtus iniustum mala capient in interitu.
 Væ vobis qui decimatim mentam & anetum, & cum innum, & quæ majora sunt reliquias, id est, misericordiam & judicium.
 Vigilate & orate ne intreris in temptationem.
 Vigilate omni tempore, orantes ut digni habeamini fugere, quæ ventura sunt.
 Ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.
 Unaquaque arbor ex fructu suo cognoscitur.
 Verba sapientium quasi stimuli, & quasi clavi in altum defixi.
 Vani sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei.
 Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis.
 Vinum apostolatæ facit etiam sapientes.
 Væ civitati cuius Rex juvenis est, & cuius principes mane comedunt.
 Ubi fuerit superbia, ibi erit & contumelia.
 Vir iracundus provocat rixas: qui autem patiens est, mitigat suscitatas.
 Væ soli, quia cum cecidere, non habet sublevantem se.
 Væ qui dicunt bonum malum, & malum bonum.
 Virum stultum interficit iracundia, & parvulum occidit invidia.
 Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant.
 Vita carnium, sanitas cordis: putredo ossium, invidia.
 Via vita custodiendi disciplinam, qui autem increpationes relinquit, errat.
 Vasa filii probat fornax, & homines justos tentatio tribulationis.
 Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos.
 Unus dominus, una fides, unam baptisma, unus Deus & pater omnium.
 Unusquisque propriam mercedem accipier secundum suum laborem.
 Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem.
 Virtus in infirmitate perficitur.
 Verbum bonum super datum optimum.
 Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis.
 Ubi spiritus Domini, ibi libertas.
 Ubi est charitas & dilectio, ibi sanctorum congregatio.
 Voluntas integra benefaciendi, à Deo reputabitur pro opere beneficij.
 Vera discretio non nisi vera humilitate acquiritur.
 Voluptas omnis ad instar apum, ubi gratia mella fudit, morsu corda ferit.
 Veherentior est animi quam corporis febris.
 Virtutis fructum sapiens in conscientia, minus perfectus ponit in gloria.

Vigilat qui ad aipestum veri luminis mentis oculos apertos tenet.
 Vicitus ab uno quolibet vicio citò labitur in alia.
 Virtus semper invidit patet.
 Vanæ gloria sector ei qui semina vento dispergenda committit, assimilatur.
 Valens retinere sanitatem, nullius despiciat vel irrideat infirmitatem.
 Vitanda est superbia, quæ & Angelos decepit, & virtutes omnes destruit.
 Virtus prius extirpanda sunt in horaine, deinde virtutes inferenda.
 Virgines & monachi sic temperent jejunium, ut semper fortis sint ad Dei servitium,
 Voluptas habet poenam, & necessitas parit coronam.
 Unaquaque virtus tanto minor est, quanto defuncta ceteræ.
 Ubi non est timor Dei, ibi regnum peccati.
 Unde bonus proficit inde invidus tabescit,
 Virtus dedit, non possunt virtutibus ditari.
 Ut volunt Reges, ita valent leges.
 Valde imperitus est medicus, qui nulla nisi lenia medicamina dare novit.
 Ultra modum sunt delicati, qui nulla adversa volunt pati.
 Verecundiam abiciens, omnes simul virtutes abiecit.
 Vix quisquam in bonas transit, nisi ex malo.
 Variam dant ocia mentem.
 Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.
 Vivere si rectè nefis, decede peritis.
 Utilitatis amor citò suader, quid sit agendum.
 Utilitas grandis latet in rebus quoque parvis.
 Virtutes variae pariter possunt habitare.
 Virtus est grandis, benedicere pro maleficiis.
 Ut lapis ornis homo, nisi mollis agatur ab alto.
 Vis ingens animi, nullius laude moveri.

PROVERBIORVM LIBRI FINIS.

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI DE SUBSTAN- TIIS LIBELLVS.

PROLOGUS.

ANCTAE Ecclesia munuscum aliquod offerre cupiens, sed in manu meanil repens præter parvam dictandi atque scribendi notitiam, hanc ipsam in ejus servitum volo coaptare, quantum Dominus dignatur adjuvare. Scribere enim gestio pro admitione cunctorum fidicium, admonitione duntaxat indigentium, dividens eos in duas personas clericorum & laicorum, sufficiensq; ad hoc utriusque persona congrua monita, per qua à carnalibus ad spiritus, à visibilibus ad invisibilis posint animum suspender, & superna confidere sicut & Apostolus dicit: Invisibilia enim Dei per ea que facta sunt, intellecta conficiuntur. Cujus studii oblatio precor neci indigna videatur, quia ut legitur ad templum Domini quondam inter insignia & preciosissima dona offerebantur etiam viles pili caprarum: & duo minuta vidua paupercula oblate Deo ipsius Domini nostri Iesu Christi testimonio approbantur. Precor & illud ut si quisquam in huic qua dicam vel melius sentiat, vel aptius eadem proferre valeat, non idei co rusticitatu mea & verbula citiore reprehendat: quia ut quidam sapientis dicit, Non omnia possumus omnes. Nam si ille eandem sententiam juxta ingenij sui vires melius quam ego proferre posset, forsitan & alter aliquis illo sapientior excellentis proficie nosset. Vnusquisque ergo in suo sensu abundet, tanto maiores Deo agens gratias, quanto excellentioris scientia & talentum ab eo accepit: simulque attendat, quia Deo magis placent rustica humilium dicta, quam eximta verbositas arrogantium, & in secularis literatura pompa gloriantum.

DE SUBSTANTIIS.

SUBSTANTIA igitur, quæ per se sine ullius adminiculo subsistere valit, Deus solummodo est. Illa autem substantia, cuius totum esse in alterius consistit potestate, creatura profecto esse probatur. Sed sicut divina dicitur differentiis. Aut enim est rationalis, ut Angelici Spiritus & homo: ita & creatura omnis in tribus dicitur differentiis. Aut neutrum est, habens tantummodo esse, ut arbores & lapides. Unde omnino patet, quia omnis creatura Deo, à quo omne quod est habet, se quoque subdere debet. Cujus nimurum subjectionis ratio & observantia ad solam rationalem creaturam pertinet, id est, ad Angelos & homines. Sicut enim hi soli ceteris creaturis excellentiores sunt conditi, ita eriam ab his solis exigetur subjectione & cultura Dei, & aut pro subjectionis studio remunerantur, aut pro repugnancia arque superbia puniuntur. Sed quia hujusmodi iudicium in Angelicis spiritibus jam factum est: nam quidam eorum pro obedientiæ sua meritis ita sempiternæ beatitudini sunt deputati, ut nihil aliud quam bonum velle possint: quidam vero pro superbia in æternas penas projecti,

ad nulla